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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem webového rozhraní pro kontrolu a řízení monitorovacího

GNSS systému. Náplní práce je vytvoření databáze online měřených dat. Dále pak

vytvoření webového rozhraní pro administraci databáze a pro zobrazení měřených dat.

Součástí práce je publikovatelný článek popisující vývoj rozhraní a celého systému.

Abstract

This diploma thesis deals with development of web interface for control and administration

of the GNSS system based on monitoring. The paper consists of creation of an online

database of measured data and creation of the web interface for administration of the

database and for displaying the measured data. The thesis also provides a publishable

article concerning the development of the web interface and the whole measuring system.
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1. ÚVOD

Svahové posuny vyvolávají nejen z ekonomického hlediska významné škody a na

území ČR určitě nejsou ojedinělým jevem. Neznalost těchto pohybů půdy např. při důlní

činnosti může způsobit výrazné nebezpečí. Proto se stále vyvíjí metody pozorování

svahových pohybů.

Tato diplomová práce navazuje na práci Bc. Martiny Kotrčové, která vyvíjí systém

měření svahových deformací pomocí GNSS s vysokou přesností a malou ekonomickou

nákladností. Hlavním cílem práce je efektivně zobrazovat výsledné měření v lomu Bílina.

Jedním z nejvýznamnějších médií současnosti je internet, který pomáhá šířit řadu

informací, kromě jiných i vědecké a vzdělávací. Proto byly vytvořeny v rámci této

diplomové práce webové stránky zobrazující aktuální výsledky měření a umožňující

určitou administraci dat uložených v databázi.

Následující kapitola bude věnována popisu měření svahových deformací, a dále

vytvořenému systému a použitým GNSS přijímačům a dalších zařízení potřebné

k sestavení měřícího zařízení na pozorovaných bodech, které byly použity před

dokončením této práce.

Dále v této práci bude popsán vývoj webového rozhraní a databáze potřebné k ukládání

a načítání potřebných informací. Budou zde nastíněny základní konstrukce a principy

použitých programovacích jazyků. Následně je zobrazena struktura vytvořené databáze a

webového rozhraní. V další části práce jsou potom popsány jednotlivé dokumenty, ze

kterých je webové rozhraní složeno a je zde podáno, jak jednotlivé použité elementy

získávají data a jak fungují.

Poslední kapitola práce se zabývá zhodnocením funkčnosti webového rozhraní.
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2. SYSTÉM MĚŘENÍ DEFORMACÍ POMOCÍ GNSS

2.1 Informace o projektu

Celý projekt je podpořen projektem SGS (Číslo FIS: SGS15/147/OHK1/2T/11).

Pro sledování svahových deformací se využívá celá řada geodetických (záměrná

přímka, pozemní fotogrammetrie, polární metoda atd.) i negeodetických metod

(extenzometrické měření, přesná inklinometrie atd.).

Pro naše sledování byl vybrán lom Bílina, kde se v současné době těží a nadloží sloje

má mocnost až 200 m. Tato skrývka je zároveň ukládána na již vydolované území.

[Geologie. Severočeské doly a.s.. http://www.sdas.cz/aktivity/hornicka-

cinnost/geologie.aspx (accessed May 16, 20)].

Poddolování určité oblasti má za následek dlouhodobé sesouvání, které jsme se rozhodli

sledovat.

V současné době se sesuvy v této lokalitě sledují polární metodou pomocí permanetntně

měřící (každou 1 hodinu) totální stanicí, umístěnou v pozorovací stanici nazývané

„Citron“, měřící na odrazné hranoly rozmístěné po svazích přilehlých k dolu.

Obr. 1: Totální stanice v „Citronu“

Obr.2: Odrazný hranol pro polární metodu

Naším cílem bylo navrhnout alternativní měření metodou GNSS. Byla použita statická

metoda frekvenčního měření.

Data budou získávána a zpracována v reálném čase, což umožní včasné varování při

hrozícím sesuvu. Použité přijímače budou málo ekonomicky náročné, ale s vysokou

přesností a spolehlivostí.
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2.2 GNSS přijímače

V dole Bílina byly nainstalovány dva GNSS

přijímače, typu EVK-M8T ublox, které přijímají data

z družic GPS, GLONASS.

Obr. 3: EVK-M8T

Tyto přijímače budou sledovat sesuvy a deformace svahu přilehlého k dolu. Jeden

z přijímačů je umístěn na pozorovacím bodě číslo 1001(viz obr 5). Druhý byl nainstalován

na pozorovací stanici zvané „Citron“(viz obr 4), ve které je umístěna totální stanice.

Měření totální stanicí v této pracovní jednotce vykonává geotechnická firma DNT.

Obr. 4: GNSS přijímač na Citronu

Obr. 5: GNSS přijímač na bodě 1001
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Obr. 6: Arduino

2.3 Zařízení pro pozorovaný bod

• Bod číslo 1001 (viz obr. 5)

Na tomto bodě se nachází zařízení pro sledování polohy a je složeno z GNSS přijímače,

Arduina, Xbee RF modulu (radiomodemu) a solárního panelu pro napájení akumulátorů.

o Arduino

„Arduino je levný, robustní vývojový

kit založený na mikroprocesoru.

Mikroprocesor na desce Arduina se

programuje pomocí speciálního

programovacího jazyku (založený na

jazyku Wiring - podobný C) ve vlastním

Ardunino vývojovém prostředí. Otevřené

vývojové prostředí Arduina naprosto

zjednodušuje psaní kódu a nahrávání

hotových programů do mikroprocesoru.“

[?co-je-to-arduino,29. CzechDUINO.cz. http://czechduino.cz/?co-je-to-arduino,29

(accessed May 16, 20)].

o Xbee RF modul (radiomodem)

Jedná se o sériový radiofrekvenční modul pro bezdrátovou komunikaci mezi použitými

arduiny. Moduly Xbee jsou nízkonákladové zařízení a vyžadují malý výkon pro přenos

potřebných dat.

V našem zařízení je umístěn modul s čipovou dipólovou externí anténou, která má

velký dosah (až 40 km) avšak je citlivá na směr signálu (nejsilnější signál je přijímán při

umístění antény kolmo na směr šíření signálu). Použité Xbee je umístěno v kovovém

plášti, který zařízení chrání. Z toho důvodu musí být použitá anténa externí, protože

kovové předměty ruší šířící se signál.
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o Solární panel a akumulátory

Fotovoltaické panely přeměňují elektromagnetickou energii světla v energii elektrickou.

Jedná se tedy o zdroj napájení pro akumulátory, ze kterých elektrickou energii čerpají

ostatní komponenty zařízení.

Přes den se stihnou nabít všechny akumulátory, které dodávají potřebnou energii pro

měření v noci. Tuto skutečnost je možné doložit následujícím grafem.

Obr. 7: Graf měřeného elektrického napětí na akumulátoru

Graf zobrazuje jeden den měření. Je tedy patrné, že ani v noci nedochází k vybití

akumulátoru.
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• BOD CITRON

Jedná se o referenční bod na střeše pozorovací stanice „Citron“. Umístění bodu na toto

místo má své opodstatnění v dostupnosti internetu a elektřiny, kterým stanice disponuje.

Ve stanici jsou umístěny tyto komponenty pro systém měření: GNSS přijímač, Xbee

RF modul a Raspberry.

Na následujícím obrázku jsou zobrazeny všechny použité komponenty na tomto bodě

v pořadí z leva GNSS přijímač (anténa je umístěna na střeše viz obr.4), Xbee RF modul,

Raspberry).

Obr. 8: Komponenty na bodě Citron

o Raspberry

„Raspberry Pi je jednočipový počítač, který je srovnatelný se (slabším) stolním

počítačem. Na rozdíl od počítače Arduino je možné Raspberry Pi použít nejen k ovládání

různých zařízení (pomocí GPIO kontaktů), ale i k samotnému vývoji příslušných aplikací.“

[Rasperry Pi. Wikipedie. https://cs.wikipedia.org/wiki/Raspberry\_Pi (accessed May 16,

20)].

Zde je nahrán program Citron, který zpracovává všechna přijatá data.
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2.4 Vytvořený systém pro měření svahových posunů

V následujícím schematickém obrázku je zobrazen princip systému:

Obr. 9: Schéma systému

Bod 1001

1. Anténa přijímače zachytává data, která vysílá družice.

2. Pomocí COM portu dojde k přenosu přijatých dat anténou ublox do Arduina, kde se

data zpracují.

3. Zpracovaná data putují opět pomocí COM portu do radiomodemu.

Radiomodem odesílá data bezdrátově do radiomodemu referenční stanice na bodě

Citron

4. Radiomodemem se odesílají též data o stavu roveru (nabíjecí proud, okolní teplota,

elektrické napětí atd.)

Bod Citron

1. Anténa přijímače zachytává data, která vysílá družice.


[…]


Na zobrazení tohoto dokumentu pomocí prohlížeče se dostaneme přes záložku Měření.

Na této stránce je použita aplikace Google Maps API, která je napsána pomocí jazyka

JavaScript. Ta umožňuje zobrazovat mapy na našich stránkách. Tyto mapy je možné podle

potřeby upravovat, přizpůsobovat a zobrazovat v nich různé informace.

V prvním kroku bylo nastoleno centrum mapy (její střed) v blízkosti pozorovaného

území a hodnota přiblížení mapy.
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Obr. 16: Ukázka z mereni.php

Na mapě je dále možné vidět značky umožňující pozorování poslední polohy přijímačů.

Před zobrazením těchto značek se spojíme s databází. Tabulku měření propojíme

s tabulkou přístrojů a ke každému přístroji nalezneme poslední měření polohy, které se

právě objeví na mapě.

Jak již bylo řečeno, data o poloze jsou databázi uložena jako kartézské souřadnice

systému WGS84. Pro zobrazení značek v použité mapě museli být přepočítány na

souřadnice sférické pomocí následujících vzorců

� = ��
+ �
+ �

� = ����� ���� ∗ 180°
�

� = arccos � �� � ∗ 180°
�

kde X, Y, Z jsou měřené kartézské souřadnice polohy

B,L jsou sférické souřadnice polohy

Po označení určité značky myší se zobrazí informační okno, ve kterém nalezneme

všechny poslední měřené údaje (viz obr 16).

Pro vykreslování mapy byla zvolena free verze této aplikace a proto se můžeme setkat

s občasnými chybami při jejich načítání (jestliže se mapa na stránkách nevykreslí, je nutné

okno obnovit).
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Na této stránce nalezneme opět postranní menu. To nyní slouží k zobrazování

jednotlivých grafů.

Před začátkem zobrazování jednotlivých grafů je nutné nastavit, který bod chceme

sledovat. K tomu slouží výběrový formulář v horní části. Tlačítkem „Vybrat“ odešleme

formulářovou metodou GET příslušný parametr do URL adresy. Tento parametr je

potřebný k zobrazování správných údajů v grafech.

Nyní už jen stačí zvolit, který z atributů chceme sledovat a po stlačení tlačítka „Zvolit“

se zobrazí v novém okně vygenerovaný graf, který zobrazuje poslední den pozorování.

Obr. 17: Ukázka grafu

K vykreslování grafů byla zvolena JS knihovna Dygraph (pomocí těchto grafů lze

sledovat velké množství dat). Tyto grafy jsou interaktivní. Lze v nich podržením pravého

tlačítka myši přibližovat (dvojím kliknutím se přiblížení zruší). V přiblíženém grafu se lze

pohybovat po časové ose přidržením tlačítka Shift a táhnutím myši.
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3.3.5 kontakt.php

Poslední vytvořenou stránkou je záložka Kontakt na které nalezneme kontaktní

formulář. Pomocí něho může uživatel zaslat správu administrátorovi (např. žádost o

získání přístupového hesla pro změnu databáze).

Obr. 18: Ukázka z index.php

3.4 Vytvoření serveru

Aby mohly být webové stránky zveřejněny, musel být vytvořen server, na kterém budou

zdrojové kódy stránek uloženy.

Ve školní laboratoři byl proto zřízen počítač s operačním systémem Ubuntu. Na tento

počítač byl nainstalován webserver Apache, phpMyAdmin (který je propojený s MySQL

databází) a programovací jazyk PHP5.

V adresáři webserveru byla poté vytvořena složka GNSSNetMonitor, do které byly

zdrojové kódy uloženy.
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4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo získání znalostí a zkušeností s programovacími jazyky pro vývoj

webových stránek a především vývoj webového rozhraní pro kontrolu a administraci

GNSS monitorovacího systému. Vytvořené webové rozhraní lze zobrazit přes URL adresu

k155-33.fsv.cvut.cz/GNSSNetMonitor/projekt/index.html.

Na tyto webové stránky byly kladeny dva základní požadavky a to zobrazovat reálně

naměřená data přijímači nainstalovaných v dole Bílina, dále pak možnost administrace dat

uložených v databázi.

V první fázi byla vytvořena struktura webových stránek tedy celkový styl stránek a

navigační menu (pomocí jazyků HTML a CSS). Následně byla vytvořena databáze, do

které byla příslušná data ukládána.

Následovalo řešení problému se zobrazováním dat (záložka webových stránek Měření).

Pro vizualizaci dat byly vytvořeny grafy za pomoci JavaScriptové knihovny Dygraphs.

Tento typ grafů byl zvolen pro jejich interaktivní řešení (přibližování, posouvání po časové

ose) a také proto, že s nimi můžeme zobrazovat velké množství dat (při sledování jednoho

dne jeden graf zpracuje 17280 dat).

Další variantou zobrazování byla zvolena mapa z Google Maps API, která umožňuje

zobrazovat mapy Google na webových stránkách. Do této mapy byly umístěny značky,

které se zobrazí na místě poslední měřené polohy a lze u nich kliknutím otevřít informační

okno, ve kterém nalezneme všechny poslední měřené hodnoty u jednotlivých atributů.

Pro úpravu dat v databázi, konkrétně úprava údajů o pozorovaném bodě a přijímači byla

zvolena metoda formulářů (záložka webových stránek GNSS přijímače).

Na stránkách byl tedy vytvořen formulář pro vložení nového přijímače, smazání

přijímače a úpravu jednotlivých dat u již uloženého přijímače. Pro smazání nebo úpravu

přijímače je ve formuláři nutné vyplnit políčko s heslem, aby se předešlo smazání nebo

editaci potřebných přijímačů neoprávněnými osobami. Provedené změny jsou patrné ve

výpisu dat z tabulky, který je na těchto stránkách uveden.

Domnívám se, že na základě skutečností uvedených v této práci, byl stanovený cíl

splněn.
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