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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj webového rozhraní pro kontrolu a řízení monitorovacího GNSS

systému
Jméno autora: Bc. Lucie Bernardová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky, FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití

podkladů.Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup

při řešení.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránkupráce a její

celkovou srozumitelnost
Formální úroveň práce je vysoká, ale některé formulace nejsou cela srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka odvedla velké množství práce na vytvoření webového rozhraní a celý vývoj shrnula v celku kvalitní

práci. Některé formulace v práci jsou lehce krkolomné, ale vzhledem k malé publikační zkušenosti diplomantky je

lze v hodnocení opomenout. Diplomantka spolu s prací předložila první verzi článku pro odborný časopis, což byl

požadavek v zadání. Celé zadání práce tak bylo splněno.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.

Datum: 14.6.2016 Podpis: Zdeněk Vyskočil